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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výskytem mikroorganismů v průběhu výroby vína. Teoretická

část je zaměřena především na mikroflóru bobulí hroznu, moštu a vína. Dále je popsána

stavba hroznu, bobule a výroba vína. V praktické části jsou popsány metody, které byly

pouţity při mikrobiologickém rozboru bobulí hroznu, moštu a vína. Získané výsledky byly

zpracovány do tabulek a grafů.

Klíčová slova: hrozen, mošt, víno, bakterie mléčného kvašení, octové bakterie, kvasinky,

plísně, výroba vína

ABSTRACT

Bachelor thesis deals the occurrence of micro-organisms during the wine production. The

theoretical part is mainly focused on the microflora of berries grape, grapes juice and wine.

Further described is structure of grapes and berries and wine production. In the practical

part is described the methods that were used in microbiological analysis of grape berries,

grapes juice and wine. The obtained results were processed into tables and graphs.
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ÚVOD

Víno je nápoj, který se mění do nekonečného mnoţství variant v závislosti na poloze vini-

ce, klimatických podmínkách, technologii výroby, výrobci i konzumentovi. Víno je jako

ţivý organismus: zraje, dosahuje vrcholu zralosti a stárne.

Víno byl první alkoholický nápoj, který člověk sám poznal a také si ho dokázal sám vyro-

bit. Lidé pěstovali révu vinnou uţ od středověku.

Víno je odnepaměti prostředkem stimulačním, který zvyšuje emoce a schopnosti záţitku

a dává přemýšlivým lidem moţnost poznání vlivů různých přírodních podmínek na pro-

měnlivost sloţitých vlastností přírodního nápoje vnímavého všemi smysly.

Víno však můţe být znehodnoceno různými vadami, chorobami a nedostatky, které jsou

zapříčiněny mikrobiální kontaminací, nesprávným postupem výroby nebo špatnou surovi-

nou.

Na kvalitu vína mají velký vliv klimatické a půdní podmínky, které jsou charakteristické

pro různé vinařské oblasti [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVBA HROZNU A BOBULE

Plodem révy vinné je duţnatý plod – bobule, která se po úspěšném opylení a oplození vy-

víjí z pletiv vajíčka. Květenství se přeměňuje na hrozen sloţený z bobulí. Hrozen se skládá

ze stopky, třapiny a bobulí.

Tvar a charakter třapiny a počet bobulí v závislosti na velikosti hroznu určuje tvar hroznu

a hustotu uspořádání bobulí. Na odrůdě a ekologických podmínkách závisí rozměr hroznu.

Třapina vzniká změnou osy květenství a představuje asi 3-7 % z celkové hmotnosti hroznu.

Obsahuje málo cukrů, průměrnou koncentraci kyselin, a to hlavně ve formě solí, a má vy-

soký obsah fenolických látek. Třapina představuje asi 20 % z celkového obsahu fenolic-

kých látek v hroznu.

Bobule se skládá ze skupiny pletiv tzv. oplodí, která obklopují semena. Oplodí se dělí

na slupku, duţninu a pletivo ohraničující semena. Těsně pod slupkou, vně duţniny se roz-

větvují vodivá pletiva.

Slupku tvoří kutikula, epidermis a hypodermis. Kutikula tvoří vrstvu na povrchu bobule

a v závislosti na odrůdě můţe být různě silná. Začíná se vytvářet asi tři týdny po oplození

vajíčka, ale v průběhu vývoje a hlavně při dozrávání bobulí se její síla sniţuje. Na jejím

povrchu se můţe vyskytovat voskovitý povlak. Slupku tvoří jedna nebo dvě vrstvy tangen-

ciálně protaţených buněk. V buňkách slupky je velmi nízká koncentrace cukru, obsah ky-

selin je vyšší. Obsahuje především kyselinu citronovou. Ve slupce bývá vyšší pH neţ

v duţnině. Slupku charakterizuje především obsah sekundárních metabolitů – antokyanová

barviva, taniny a aromatické látky.

Duţnina je tvořena z velkých mnohoúhelníkovitých buněk s tenkými buněčnými stěnami.

Vytvářejí 25-30 vrstev rozdělených na tři různé části. Duţnina představuje 75-85 %

z celkové hmotnosti bobule. Obsahuje cukry, především glukózu a fruktózu. Nejvýznam-

nější zastoupení mají z organických kyselin kyselina vinná a jablečná, z anorganických

kyselina fosforečná. Bývá bohatá na kationty, z nichţ je nejvýznamnější draslík, vápník,

hořčík, sodík a zinek. Hlavními dusíkatými sloţkami jsou amonné ionty, aminokyseliny

a bílkoviny. Obsahuje i sekundární metabolity – aromatické látky a antokyanová barviva.

Semena mají ve zralém stavu hruškovitý tvar s prodlouţeným zobáčkem, ve kterém se na-

chází klíček a na opačné straně ţlábek. Představuje 0-6 % z celkové hmotnosti bobule.

Délka semene bývá 3-8 mm a šířka 3-5 mm. Představují významný zdroj fenolických lá-
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tek, díky čemu mají význam pro kvalitu modrých hroznů a červených vín. Počet semen

v bobuli a hmotnost semen mohou být různé v závislosti na stanovišti, ročníku a ošetřování

vinice.

Velikost bobule bývá odrůdová vlastnost, ale můţe být ovlivňována i dalšími faktory, např.

počtem semen v bobuli, teplotou, světlem a zásobováním vodou [28].

Obr. 1. Stavba hroznu [30]

Obr. 2. Průřez bobule [29]
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2 MIKROFLÓRA BOBULÍ HROZNŮ, MOŠTU A VÍNA

Jednou z klíčových zásad pro předcházení problémů při výrobě vína je zajištění co nejniţ-

šího mnoţství mikroorganismů na povrchu technologicky zralých hroznů před lisováním.

Jednotlivá bobule hroznu můţe obsahovat před zpracováním 10
3
aţ 10

5
kvasinek. Mezi

hlavní faktory, které ovlivňují mikrobiální (zejména bakteriální) populaci, patří geografic-

ká poloha vinice, klima a počasí v okamţiku sběru, pouţívání fungicidů na vinici, typ pů-

dy, stáří vinice, odrůda, poškození celistvosti bobulí a metoda sběru [2].

Přirozená mikroflóra bobulí pocházející z prostředí vinic zahrnuje výhradně kvasinky Klo-

eckera apiculata a její teleomorfu Hanseniaspora uvarum. Méně jsou zastoupeny rody

Hansenula, Candida, Pichia, Kluyveromyces, Cryptococcus, Debaryomyces, Issatchenkia,

Metschnikowia a Rhodotorula [27]. Velmi vzácně jsou izolovány zástupci druhu Saccha-

romyces cerevisiae, jejichţ přítomnost na bobulích lze prokázat aţ v průběhu spontánního

kvašení. Z bakterií se nejčastěji vyskytuje rod Acetobacter a Gluconobacter nebo bakterie

mléčného kvašení [4]. Z plísní se nejčastěji vyskytuje rod Botrytis, Penicillium, Aspergil-

lus, Mucor, Rhizopus, Alternaria, Uncinula a Cladosporium. Botrytis cinerea způsobuje

ušlechtilou hnilobu za příznivého počasí, za vlhkého počasí způsobuje zhoubnou hnilobu

hroznů [2].

Kvůli bohatému mikrobiálnímu osídlení bobulí je potřeba je ochraňovat před pomnoţením

neţádoucích mikroorganismů a nakládat s nimi co nejšetrněji aţ do okamţiku lisování tak,

aby nedošlo k jejich poškození.

Získaná šťáva po lisování hroznů je ihned napadána kvasinkami. Do hroznového moštu se

dostávají buď z povrchu bobulí, z povrchu vinařského zařízení nebo přidáním čisté kultury

ušlechtilých kvasinek. V 1 ml moštu je obsaţeno 10
5
aţ 10

9
divokých a kulturních kvasi-

nek, mnoţství plísní jsou různé podle mnoţství postiţených hroznů. Počty spor plísní do-

sahují aţ 10
8
/ml, octových bakterií a bakterií mléčného kvašení dosahují 10

4
/ml i více.

Tato bohatá mikroflóra se začne po vylisování exponenciálně mnoţit a dominující mik-

roflórou se stávají kvasinky.

Hroznový mošt lze upravit třemi způsoby. A to odkalením, úpravou cukernatosti a úpravou

kyselosti. Odkalení moštu podporuje odstranění mechanických nečistot obsahujících mik-

roorganismy, jejichţ činnost není v průběhu kvašení ţádoucí. Cukernatost se v našich kli-

matických podmínkách upravuje přidáním řepného cukru před počátkem kvasného proce-


[…]


MRSA 3. ředění 4. ředění 5. ředění

1. miska 472 bakterií 100 bakterií 8 bakterií

2. miska 332 bakterií 60 bakterií 9 bakterií

Tabulka počtu kolonií v moštu – 17. den kvašení

Veltlínské zelené

GKCH 4. ředění 5. ředění 6. ředění

1. miska 960 kvasinek 460 kvasinek 82 kvasinek

2. miska 1335 kvasinek 432 kvasinek 63 kvasinek

Frankovka

GKCH 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 0 0 0

2. miska 0 0 0

MRSA 2. ředění 3. ředění 4. ředění

1. miska 656 bakterií 63 bakterií 7 bakterií

2. miska 452 bakterií 84 bakterií 7 bakterií

Tabulka počtu kolonií v moštu – 28. den kvašení

Veltlínské zelené

GKCH 2. ředění 3. ředění 4. ředění

1. miska 49 kvasinek 9 kvasinek 1 kvasinka

2. miska 60 kvasinek 20 kvasinek 0

MRSA 4. ředění 5. ředění 6. ředění

1. miska 9 bakterií 1 bakterie 0

2. miska 20 bakterií 0 0

Tabulka počtu kolonií v mladém víně – 1. 11. 2015

Frankovka

GKCH 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 0 0 0

2. miska 0 0 0

MRSA 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 80 bakterií 15 bakterií 0

2. miska 92 bakterií 23 bakterií 0

Tabulka počtu kolonií v moštu – 39. den kvašení

Veltlínské zelené

GKCH 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 954 kvasinek 62 kvasinek 20 kvasinek

2. miska 1462 kvasinek 83 kvasinek 26 kvasinek

MRSA 3. ředění 4. ředění 5. ředění

1. miska 324 bakterií 45 bakterií 4 bakterie

2. miska 300 bakterií 43 bakterií 3 bakterie

Tabulka počtu kolonií v mladém víně – 12. 11. 2015

Frankovka

GTK 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 0 0 0

2. miska 0 0 0

GKCH 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 0 0 0

2. miska 0 0 0

MRSA 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 15 bakterií 3 bakterie 18 bakterií

2. miska 14 bakterií 2 bakterie 21 bakterií

ACA 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 0 0 0

2. miska 0 0 0

Tabulka počtu kolonií v moštu – 43. den kvašení

Veltlínské zelené

GKCH 0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 50 kvasinek 11 kvasinek 0

2. miska 34 kvasinek 5 kvasinek 0

MRSA 3. ředění 4. ředění 5. ředění

1. miska 328 bakterií 38 bakterií 6 bakterií

2. miska 412 bakterií 42 bakterií 5 bakterií

Tabulka počtu kolonií v mladém víně – 16. 11. 2015

Frankovka

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Tabulka počtu kolonií v mladém víně 23. 11. 2015

Veltlínské zelené

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 80 bakterií 92 bakterií 15 bakterií 23 bakterií 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Tabulka počtu kolonií ve víně 23. 11. 2015 po 2. stáčení

Frankovka

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Tabulka počtu kolonií v mladém víně 6. 12. 2015

Veltlínské zelené

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Tabulka počtu kolonií ve víně 6. 12. 2015 po 2. stáčení

Frankovka

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Tabulka počtu kolonií ve víně 11. 1. 2016 po 2. stáčení

Veltlínské zelené

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0

Frankovka

ţivná

půda

0. ředění 1. ředění 2. ředění

1. miska 2. miska 1. miska 2. miska 1. miska 2. miska

GTK 0 0 0 0 0 0

GKCH 0 0 0 0 0 0

MRSA 0 0 0 0 0 0

ACA 0 0 0 0 0 0