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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Práce studentky se zabývá výskytem mikroorganismů v průběhu výroby vína. Teoretická část je
přehledně zpracována a obsahuje dostatek relevantních informací. Obsahově je v pořádku. Jsou zde
nedostatky jen v číslování citací, kdy citace jedna je označena v seznamu citací jako číslo šest.
V praktické části jsou popsány metody, které byly použity při mikrobiologickém rozboru a výsledky
byly zpracovány do tabulek a grafů. Kvalita zpracování výsledků a formulace závěru práce je dobrá,
ale přivítala bych nějakou diskuzi a vlastní názor na dané téma. Rozsah práce je 76 stran, seznam
literatury je 33 zdrojů, což je dostačující pro daný typ práce.V seznamu zdrojů se objevují i zdroje
zahraniční, což hodnotím kladně.
Bakalářská práce Nikoly Honkové splnila své zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm
B.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci píšete o výskytu fenolických látek v hroznech. Jaké fenolické látky ve víně znáte - vyjmenujte
je?
Vzorky vína které jste použila byly při výrobě doslazovány. Čím byly mošty doslazovány? Jaká
doslazovadla jsou v ČR povolena?

V Kroměříž dne 27.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce